PARECER Nº 1962,  DE 2007

DE RELATOR ESPECIAL EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N° 668, DE 2000

De autoria do nobre Deputado Luis Carlos Gondim, o projeto em epígrafe autoriza o Poder Executivo a promover campanha de esterilização de cães e gatos ,domésticos ou abandonados e dá outras providências.

Cabe-nos, na qualidade de Relator Especial designado em substituição à Comissão de Redação, que não se manifestou no prazo regimental, apresentar a seguinte redação final ao projeto aprovado com a emenda apresentada no Parecer n° 380, de 2002:

"Autoriza o Poder Executivo a desenvolver uma campanha de conscientização divulgando os beneficios da esterilização de cães e gatos domésticos e dá outras providências.

Artigo 1 ° - O Poder Executivo fica autorizado a desenvolver uma campanha de conscientização divulgando os beneficios da esterilização de cães e gatos domésticos, como medida de controle de zoonoses.

Artigo 2° - Os órgãos ligados a Secretaria da Saúde deverão ter pessoal capacitado para orientar a população sobre as vantagens decorrentes da esterilização desses animais.

Artigo 3° - As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. "

É o nosso parecer.

a) Davi Zaia - Relator Especial